月27日，到期日2014年10月9日，期限104天，预期收益率为4.1%/年。

九、 备查文件

1、公司五届十一次董事会决议；

2、公司五届七次监事会决议；

3、东方花旗证券有限公司关于新疆中泰化学托克逊能化有限公司使用闲置募集资金购买银行理财产品的核查意见；

4、公司独立董事关于新疆中泰化学托克逊能化有限公司使用闲置募集资金购买银行理财产品的独立意见。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二○一四年八月二十二日

证券代码：

002092

证券简称：中泰化学 公告编号：

2014-091

新疆中泰化学股份有限公司

关于

2013

年会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司” 、“本公司” ）根据《企业会计准则—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》及深圳证券交易所发布的《中小企业板信息披露业务备忘录第4号———定期报告披

露相关事项》的有关规定，对已披露的2013年度报告中的相关财务数据进行会计差错更正，具体情况如下：

一、会计差错更正原因

中泰化学持有阜康市灵山焦化有限责任公司（简称“灵山焦化” ）49%股权，采用权益法核算，2012年度按灵山焦化未经审计的净利润确认了投

资收益。 灵山焦化2012年度净利润经审计后，主要因计提了存货减值使2012年度的净利润比未经审计的净利润减少23,330,430.58元，减少归属于

中泰化学2012年度投资收益11,431,910.98元，中泰化学在2013年度确认上述投资收益-11,431,910.98元。

按照《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，该项差错为采用追溯重述法更正的会计差错。

二、会计差错更正内容及会计处理

中泰化学对上述差错进行了追溯重述，调增2013年度合并及母公司利润表的投资收益11,431,910.98元，调增净利润11,431,910.98元。

同时，调减2012年12月31日合并及母公司资产负债表的长期股权投资11,431,910.98元，调减股东权益11,431,910.98元，其中调减盈余公积1,

143,191.10元，调减未分配利润10,288,719.88元；调减2012年度合并及母公司利润表的投资收益11,431,910.98元，调减净利润11,431,910.98元。

三、会计差错更正对财务报表的影响

根据企业会计准则规定，上述会计差错采用追溯重述法，影响2013年合并及母公司财务报表项目及金额如下：

单位：人民币元

表决意见种类

2013

年

12

月

31

日或

2013

年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

利润表

净利润

104,368,838.16 11,431,910.98 115,800,749.14

归属于母公司所有者的净利润

102,355,730.32 11,431,910.98 113,787,641.30

其中

：

投资收益

-23,209,542.23 11,431,910.98 -11,777,631.25

受影响的报表项目

2013

年

12

月

31

日或

2013

年度

母公司报表

重述前 重述额 重述后

利润表

净利润

21,530,778.86 11,431,910.98 32,962,689.84

其中

：

投资收益

55,205,263.73 11,431,910.98 66,637,174.71

影响2012年合并及母公司财务报表项目及金额如下： 单位：人民币元

受影响的报表项目

2012

年

12

月

31

日或

2012

年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计

21,925,362,779.37 -11,431,910.98 21,913,930,868.39

其中

：

长期股权投资

558,017,913.33 -11,431,910.98 546,586,002.35

所有者权益合计

7,183,745,290.30 -11,431,910.98 7,172,313,379.32

归属于母公司所有者权益合计

7,158,960,835.69 -11,431,910.98 7,147,528,924.71

其中

：

盈余公积

234,251,054.22 -1,143,191.10 233,107,863.12

未分配利润

1,285,436,211.52 -10,288,719.88 1,275,147,491.64

利润表

净利润

278,980,979.34 -11,431,910.98 267,549,068.36

归属于母公司所有者的净利润

270,704,017.39 -11,431,910.98 259,272,106.41

其中

：

投资收益

4,738,886.75 -11,431,910.98 -6,693,024.23

受影响的报表项目

2012

年

12

月

31

日或

2012

年度

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计

17,086,993,238.58 -11,431,910.98 17,075,561,327.60

其中

：

长期股权投资

8,725,980,358.34 -11,431,910.98 8,714,548,447.36

所有者权益合计

6,965,358,393.61 -11,431,910.98 6,953,926,482.63

其中

：

盈余公积

229,800,965.84 -1,143,191.10 228,657,774.74

未分配利润

1,206,072,344.75 -10,288,719.88 1,195,783,624.87

利润表

净利润

476,429,337.94 -11,431,910.98 464,997,426.96

其中

：

投资收益

475,822,065.93 -11,431,910.98 464,390,154.95

四、公司董事会、监事会、独立董事关于本次会计差错更正的意见

1、董事会意见：本次会计差错更正，符合《企业会计准则—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定，是对公司实际经营状况的客观反映，使公司的会计核算更符合有关规定，没有损害公司和全体股

东的合法权益。 董事会同意上述会计差错更正事项。

2、监事会意见：公司本次会计差错更正符合相关法律法规和财务会计制度的规定，程序符合要求，调整后的财务数据能够更加准确的反映公司

的财务状况和经营成果。 监事会同意董事会关于本次会计差错更正的意见及相关原因和影响的说明。

3、独立董事意见：公司本次对2013年会计差错进行更正符合公司实际经营和财务状况，董事会关于该差错更正事项的审议和表决程序符合法

律、法规等相关制度的要求，对会计差错的会计处理符合会计准则的有关规定，提高了公司会计信息质量，客观公允的反映了公司的财务状况，本次

更正未损害股东利益，我们同意本次会计差错更正的处理。 希望公司进一步加强日常财务监管，杜绝上述事件的发生，切实维护公司广大投资者的

利益。

五、会计师事务所对本次会计差错更正的意见

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对本次会计差错更正出具了《关于新疆中泰化学股份有限公司2013年度会计差错更正的专项说明》，

认为中泰化学也已按照同口径调整了2013年度财务报表的对应数据。 中泰化学的上述前期差错更正事项在所有重大方面符合《企业会计准则第28

[…]

(%) 2011

年

营业收入

（

元

） 12,045,852,832.12 7,112,887,951.78 69.35 7,122,419,990.71

归属于上市公司股东的净利润

（

元

） 113,787,641.30 259,272,106.41 -56.11 489,958,936.86

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润

（

元

）

60,599,970.24 179,021,822.50 -66.15 456,697,048.68

经营活动产生的现金流量净额

（

元

） 3,197,907,686.15 590,787,920.83 441.30 1,635,857,389.23

基本每股收益

（

元

/

股

） 0.094 0.225 -58.22 0.424

稀释每股收益

（

元

/

股

） 0.094 0.225 -58.22 0.424

加权平均净资产收益率

（%） 1.56 3.61 -2.05 7.14

2013

年末

2012

年末 本年末比上年末 增减

(%) 2011

年末

总资产

（

元

） 25,004,633,096.70 21,913,930,868.39 14.10 15,277,234,317.73

归属于上市公司股东的净资产

（

元

） 8,458,431,486.01 7,147,528,924.71 18.34 7,155,833,247.46

二、第四节董事会报告中“概述” ：

更正前：…实现归属于母公司所有者的净利润10,235.57万元，较上年同期下降62.19%。

更正后：实现归属于母公司所有者的净利润11,378.76万元，较上年同期下降56.11%。

三、第四节董事会报告中“主营业务分析” ：

更正前：公司主营业务为聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱的生产和销售。报告期内公司主营业务构成未发生重大变化。与2012年同期相比，报告期公

司营业利润下降65.42%，利润总额下降55.45%，归属于母公司所有者的的净利润下降62.19%，基本每股收益下降64.26%，…

更正后：公司主营业务为聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱的生产和销售。报告期内公司主营业务构成未发生重大变化。与2012年同期相比，报告期公

司营业利润下降58.88%，利润总额下降50.12%，归属于母公司所有者的净利润下降56.11%，基本每股收益下降58.22%，…

四、第四节董事会报告中“资产、负债状况分析” ：

更正前：

1、资产项目重大变动情况

单位：元

2013

年末

2012

年末

比重增减

（%）

重大变动说明

金额

占总资产比

例

（%）

金额

占总资产比

例

（%）

货币资金

434,553,730.02 1.74 921,260,058.53 4.20 -2.46

应收账款

223,066,548.11 0.89 147,891,222.82 0.67 0.22

存货

659,968,564.48 2.64 427,600,384.99 1.95 0.69

长期股权投资

540,513,212.33 2.16 558,017,913.33 2.55 -0.39

固定资产

17,221,501,052.60 68.87 11,380,736,646.51 51.91 16.96

主要是阜康能源

、

中泰

矿冶项目建成投产

。

在建工程

1,774,227,752.77 7.10 6,571,395,908.45 29.97 -22.87

更正后：1、资产项目重大变动情况

单位：元

2013

年末

2012

年末

比重增减

（%）

重大变动说明

金额

占总资产比

例

（%）

金额

占总资产比

例

（%）

货币资金

434,553,730.02 1.74 921,260,058.53 4.20 -2.46

应收账款

223,066,548.11 0.89 147,891,222.82 0.67 0.22

存货

659,968,564.48 2.64 427,600,384.99 1.95 0.69

长期股权投资

540,513,212.33 2.16 546,586,002.35 2.49 -0.33

固定资产

17,221,501,052.60 68.87 11,380,736,646.51 51.91 16.96

主要是阜康能源

、

中泰

矿冶项目建成投产

。

五、第四节董事会报告中“公司利润分配及分红派息情况” ：

更正前：

公司近三年现金分红情况表

单位：元

分红年度 现金分红金额

（

含税

）

分红年度合并报表中归属于上市公司股

东的净利润

占合并报表中归属于上市公司股东的净

利润的比率

（%）

2013

年

97,316,735.46 102,355,730.32 95.08

2012

年

230,868,000.00 270,704,017.39 85.28

2011

年

115,434,000.00 489,958,936.86 23.56

更正后：

公司近三年现金分红情况表

单位：元

分红年度 现金分红金额

（

含税

）

分红年度合并报表中归属于上市公司股

东的净利润

占合并报表中归属于上市公司股东的净

利润的比率

（%）

2013

年

97,316,735.46 113,787,641.30 85.52

2012

年

230,868,000.00 259,272,106.41 89.04

2011

年

115,434,000.00 489,958,936.86 23.56

六、第四节董事会报告中“本报告期利润分配及资本公积金转增股本预案” ：

更正前：

每

10

股送红股数